



玉山銀行
E.SUN BANK

Hong Kong Branch (INCORPORATED IN TAIWAN, WITH LIMITED LIABILITY)
Suite 2805, 28/F., Tower 6, The Gateway, 9 Canton Road, Tsimshatsui, Kowloon, Hong Kong
TEL: 852-3405-6168 FAX: 852-2511-8788
SWIFT/ESUNHKHH

玉山商業銀行股份有限公司 香港分行

主要財務資料披露聲明書
截至二零一八年六月三十日止半年度

玉山商業銀行股份有限公司 - 香港分行

主要財務資料披露聲明書

截至二零一八年六月三十日止半年度

<u>內容及章節</u>	<u>頁數</u>
A部 - 分行資料 (只包括香港分行)	
I. 損益帳資料	1
II. 資產負債表資料	2
III. 資產負債表附加資料	3-4
IV. 資產負債表以外項目	5
V. 其他財務資料	6-9
VI. 流動性資料披露	9
VII. 高階管理層薪酬揭露	9
B部 - 銀行資料 - (綜合數字)	
I. 資本及資本充足比率	10
II. 其他財務資料	10
聲明	11

玉山商業銀行股份有限公司 - 香港分行

A部 - 分行資料 (只包括香港分行)

I. 損益帳資料

港幣仟元

截至二零一八年六月三十日止半年度

	截至6月30日止半年度	
	2018	2017
利息收入	401,957	268,899
利息支出	(147,540)	(78,320)
淨利息收入	<u>254,417</u>	<u>190,579</u>
其他營運收入		
外匯買賣利潤減虧損	37,263	22,249
持作買賣用途的證券的利潤減虧損	13,332	1,344
其他衍生工具買賣利潤減虧損	948	(29)
收費及佣金收入	102,415	78,824
收費及佣金開支	(1,538)	(1,744)
收費及佣金收入淨額	<u>100,877</u>	<u>77,080</u>
其他	25	67
收入總額	<u>406,862</u>	<u>291,290</u>
營運支出		
職員及租金開支	(47,695)	(37,848)
其他開支	(10,719)	(7,403)
其他準備金支出淨額	(30,069)	860
	<u>(88,483)</u>	<u>(44,391)</u>
債務準備金(支出) / 收入淨額	(4,700)	(19,847)
有形固定資產報廢虧損	-	-
稅前盈利	<u>313,679</u>	<u>227,052</u>
稅項	(41,400)	(30,000)
除稅後盈利	<u>272,279</u>	<u>197,052</u>

玉山商業銀行股份有限公司 - 香港分行

II. 資產負債表資料

於二零一八年六月三十日止

港幣仟元

	2018年 6月30日	2017年 12月31日
資產		
現金及短期資金(不包括存放於海外聯行的金額)	1,041,221	1,348,385
在銀行及其他金融機構於1至12個月內到期的存款 (不包括存放於海外聯行的金額)	-	-
存放於海外聯行的金額	6,541,740	4,199,873
在反向回購協議下的應收款項	-	-
貿易票據	47,191	13,297
持有至到期日金融證券	434,768	334,152
可供出售證券	7,297,902	6,785,600
貸款及其他帳目(減準備金淨值)	14,171,262	13,434,094
有形固定資產	7,287	3,567
總資產	<u>29,541,371</u>	<u>26,118,968</u>
負債		
銀行同業及其他金融機構的存款及結餘 (不包括結欠海外聯行的金額)	-	-
客戶存款		
活期存款及往來帳戶	128,405	117,717
儲蓄存款	12,111,559	12,037,096
定期存款	15,136,400	12,231,664
結欠海外聯行的金額	1,105,579	928,020
其他帳目	526,061	340,497
總負債	<u>29,008,004</u>	<u>25,654,994</u>
保留盈餘及年度盈利	533,367	463,974
總權益與負債	<u>29,541,371</u>	<u>26,118,968</u>

玉山商業銀行股份有限公司 - 香港分行

III. 資產負債表附加資料

港幣仟元

貸款及其他項目

	2018年 6月30日	2017年 12月31日
A.		
客戶貸款	13,235,119	12,497,315
給銀行及其他金融機構貸款	679,288	729,135
應計利息及其他帳目		
應計利息	76,861	63,847
其他帳目	436,690	365,447
合計	<u>14,427,958</u>	<u>13,655,744</u>
減：壞帳及呆帳準備金		
一般準備金	146,569	136,746
特別準備金	110,127	84,904
合計	<u>256,696</u>	<u>221,650</u>
貸款及其他項目減準備金總計	<u><u>14,171,262</u></u>	<u><u>13,434,094</u></u>

B.

不履約客戶之貸款明細
(撥入暫記帳利息或已停止累計利息的客戶貸款)

	2018年 6月30日	2017年 12月31日
本金	-	-
特別準備金	-	-
合計	<u>-</u>	<u>-</u>
暫記帳利息	<u>-</u>	<u>-</u>
抵押品之市價	<u>-</u>	<u>-</u>
該等貸款佔客戶貸款的百分比	<u>0.00%</u>	<u>0.00%</u>

貸款及其他項目 (續)

C.

逾期及經重組之客戶貸款明細

	2018年6月30日		2017年12月31日	
	金額	佔貸款總額百分比	金額	佔貸款總額百分比
a. 逾期客戶貸款				
3個月以上至6個月	-	-	-	-
6個月以上至1年	-	-	-	-
1年以上	-	-	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
b. 經重組之客戶貸款明細 (已扣除上述所列之逾期貸款)	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
c. 上述 a., b. 兩項所徵提之抵押品價值				
所徵提之抵押品市價	-	-	-	-
對逾期及重組貸款之抵押擔保覆蓋金額	-	-	-	-
逾期及重組貸款之未獲抵押擔保覆蓋金額	-	-	-	-

在2018年6月30日及2017年12月31日並無給予銀行及其他金融機構的逾期及重組貸款。

D.

逾期及不履約客戶貸款對帳表

	2018年6月30日	2017年12月31日
	金額	金額
逾期3個月或以上的客戶貸款	-	-
減：3個月或以上的逾期客戶貸款，並仍在累計利息	-	-
加：逾期不超過3個月，但利息被撥入暫記帳 或已停止累計利息的客戶貸款	-	-
不履約客戶貸款總額	<u>-</u>	<u>-</u>

E.

收回資產

在2018年6月30日及2017年12月31日並無持有收回資產。

IV. 資產負債表以外項目

港幣仟元

或然負債及承擔

以下或然負債承擔項目下之合約乃是依個別重要項目作摘要性之分類:

	2018年 6月30日	2017年 12月31日
直接信貸替代項目	7,848	3,830
與交易有關的或有項目	1,081	1,309
與貿易有關的或有項目	127,350	176,029
其他承擔	6,776,993	7,126,157
其他	353,142	400,000
	<u>7,266,414</u>	<u>7,707,325</u>
衍生工具		
-匯率合約	15,069,451	12,944,393
-利率合約	-	5,471
	<u>15,069,451</u>	<u>12,949,864</u>
衍生工具的重置成本(指上述衍生工具而言)		
-匯率合約	53,406	46,015
-利率合約	-	649
	<u>53,406</u>	<u>46,664</u>

或然負債及承擔項目下之合約金額乃指合約如被悉數取用而客戶又拖欠不還時所涉及之風險金額。重置成本指重訂按市價估值，其價值為正數的所有合約成本。此等數額未計及雙邊淨額結算安排的影響。

1 按行業類別劃分的客戶貸款明細

	2018年6月30日		2017年12月31日	
	貸款餘額	有抵押貸款 餘額	貸款餘額	有抵押貸款 餘額
A. 在香港使用的貸款				
工商金融				
-物業發展	744,678	-	543,667	-
-物業投資	41,906	20,098	101,162	20,266
-金融企業	1,591,111	299,173	1,269,961	238,204
-證券經紀	778,365	-	782,801	-
-批發及零售業	209,219	73,790	152,227	78,018
-製造業	1,617,272	313,101	1,335,690	249,952
-運輸及運輸設備	24,000	-	12,000	1,800
-其他	631,910	84,480	394,584	90,619
個人				
-其他	171,425	25,835	178,993	59,806
B. 貿易融資	21,533	4,306	15,741	3,148
C. 在香港以外使用的貸款	7,403,700	956,433	7,710,489	666,505
總計	<u>13,235,119</u>	<u>1,777,216</u>	<u>12,497,315</u>	<u>1,408,318</u>

2 A. 按國家或區域劃分的客戶貸款明細

	2018年 6月30日	2017年 12月31日
-香港	5,987,872	5,631,609
-美國	2,441,182	2,236,769
-其他	4,806,065	4,628,937
總計	<u>13,235,119</u>	<u>12,497,315</u>

B. 按國家或區域劃分的逾期貸款及不履行貸款明細

	2018年 6月30日	2017年 12月31日
-香港	-	-
-其他	-	-
總計	<u>-</u>	<u>-</u>

上述分析乃根據香港金融管理局所採用的類別及定義分類。於各報表日期個別國家之客戶貸款超過總貸款額百分之十或以上，便應予以披露。

3 國際債權

以下是以交易對手類別而分析的國際債權表，並根據金融管理局之《國際銀行業統計申報表》之指引而編制，有關國家或區域分類是以交易對手之所在地為基準，並已顧及國家風險轉移之因素。該等國家或區域分類佔國際債權總額百分之十或以上，便應予以揭露。

2018年6月30日	銀行	非銀行私人機構			其他	總計
		官方機構	非銀行金融機構	非金融私人機構		
1. 已發展國家	5,863	237	1,032	1,197	-	8,329
其中國家：美國	702	237	542	749	-	2,230
2. 離岸中心	48	-	1,716	3,821	-	5,585
其中：香港	1	-	1,467	1,326	-	2,794
3. 發展中歐洲地區	-	-	-	-	-	-
4. 發展中拉丁美洲及加勒比海地區	-	-	-	237	-	237
5. 發展中非洲及中東地區	86	-	-	103	-	189
6. 發展中亞洲及太平洋地區	9,185	71	629	2,767	-	12,652
其中國家：中國	1,445	71	629	918	-	3,063
台灣	7,132	-	-	1,631	-	8,763
7. 國際企業	-	-	-	-	-	-
8. 未分類國家	-	-	-	-	-	-

2017年12月31日	銀行	非銀行私人機構			其他	總計
		官方機構	非銀行金融機構	非金融私人機構		
1. 已發展國家	4,408	236	2,601	1,148	-	8,393
其中國家：美國	588	236	2,073	725	-	3,622
2. 離岸中心	320	-	797	3,468	-	4,585
其中：香港	271	-	726	1,038	-	2,035
3. 發展中歐洲地區	-	-	-	-	-	-
4. 發展中拉丁美洲及加勒比海地區	-	-	-	283	-	283
5. 發展中非洲及中東地區	106	-	-	138	-	244
6. 發展中亞洲及太平洋地區	6,606	68	850	2,182	-	9,706
其中國家：中國	1,452	68	850	792	-	3,162
台灣	4,688	-	-	1,292	-	5,980
7. 國際企業	-	-	-	-	-	-
8. 未分類國家	-	-	-	-	-	-

4 中國內地非銀行客戶風險承擔

	資產負債表內 風險承擔	資產負債表外 風險承擔	風險承擔 總額
<u>2018年6月30日</u>			
1. 中央政府、中央政府持有企業及其附屬公司及合資企業	2,804	263	3,067
2. 地區政府、地區政府持有企業及其附屬公司及合資企業	679	-	679
3. 居於中國內地之中國籍人士或於中國內地成立的企業及其附屬公司及合資企業	1,215	438	1,653
4. 非上述第1項目申報之其他中央政府持有企業	775	2	777
5. 非上述第2項目申報之其他地區政府持有企業	292	-	292
6. 中國境外的個人及公司，而涉及的貸款乃於中國內地使用	2,630	1,856	4,486
7. 其他本行認為屬內地非銀行客戶風險承擔之交易對手	128	399	527
總計	<u>8,523</u>	<u>2,958</u>	<u>11,481</u>
已扣減準備金的資產總額	<u>29,541</u>		
資產負債表內風險承擔佔總資產百分比	<u>28.85%</u>		
<u>2017年12月31日</u>			
1. 中央政府、中央政府持有企業及其附屬公司及合資企業	2,057	319	2,376
2. 地區政府、地區政府持有企業及其附屬公司及合資企業	609	-	609
3. 居於中國內地之中國籍人士或於中國內地成立的企業及其附屬公司及合資企業	1,795	354	2,149
4. 非上述第1項目申報之其他中央政府持有企業	285	157	442
5. 非上述第2項目申報之其他地區政府持有企業	293	-	293
6. 中國境外的個人及公司，而涉及的貸款乃於中國內地使用	2,699	1,752	4,451
7. 其他本行認為屬內地非銀行客戶風險承擔之交易對手	112	181	293
總計	<u>7,850</u>	<u>2,763</u>	<u>10,613</u>
已扣減準備金的資產總額	<u>26,119</u>		
資產負債表內風險承擔佔總資產百分比	<u>30.06%</u>		

V. 其他財務資料(續)

港幣百萬元

5 持有外匯情況

外匯風險額乃根據金融管理局之《持有外匯匯申報表》內之規定計算所得。持有某單一貨幣之淨持有額佔有所有外匯淨盤總額的百分之十或以上，便應予以揭露。

2018年6月30日	美元	英鎊	日幣	歐元	人民幣	加拿大元	瑞士法郎	澳幣	其他	總計
現貨資產	21,056	62	300	638	623	39	1	2,504	54	25,277
現貨負債	(23,692)	(62)	(173)	(298)	(1,890)	(39)	(1)	(438)	(100)	(26,693)
遠期買入	6,833	-	-	815	2,753	-	-	122	44	10,567
遠期賣出	(4,159)	-	(126)	(1,154)	(1,388)	-	-	(2,189)	-	(9,016)
期權盤淨額	121	-	(1)	1	(121)	-	-	-	-	-
長(短)盤淨額	159	-	-	2	(23)	-	-	(1)	(2)	135

2017年12月31日	美元	英鎊	日幣	歐元	人民幣	加拿大元	瑞士法郎	澳幣	其他	總計
現貨資產	18,567	80	264	534	382	38	-	1,804	76	21,745
現貨負債	(20,627)	(79)	(246)	(293)	(1,923)	(37)	(1)	(352)	(114)	(23,672)
遠期買入	5,334	-	168	13	2,646	-	-	-	39	8,200
遠期賣出	(3,293)	-	(180)	(248)	(1,092)	-	-	(1,450)	(2)	(6,265)
期權盤淨額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
長(短)盤淨額	(19)	1	6	6	13	1	(1)	2	(1)	8

在2018年6月30日及2017年12月31日並沒有外匯的結構性持有額。

VI. 流動性資料披露

a. 平均流動性維持比率

	季度結算至 2018年6月30日 百分比(%)	季度結算至 2018年3月31日 百分比(%)	2017年半年度 百分比(%)
期內平均流動性維持比率	41.49%	40.82%	41.01%

流動性維持比率乃按照金融管理局發出之《銀行業（流動性）規則》編制，期內平均比率基於其流動資金報表內每個曆月平均值以簡單平均法計算，而根據自2018年6月30日生效之《銀行業（披露）規則》，平均流動性維持比率須以季度性披露。

b. 流動性風險管理

流動性風險是指本分行未能及時以合理的價格償還財務債務的風險。財務債務包括對交易對手的負債及貸款和投資承擔。

有效的流動性風險管理對於即是不利情況下維持交易對手對本分行的信心，管理本分行的資金成本和支持核心業務活動至關重要。

本分行通過總行審批的政策框架和限額來管理流動性風險。總行負責聽取有關風險缺口及對核准限額執行情況的報告，而資產負債委員會負責每月舉行資產負債委員會為高級管理層監管流動性風險。

關於流動性風險框架，流動性由資金部根據資產負債委員會制定的規則進行日常管控。資金部負責確保分行擁有足夠的流動性資金以維持營運，確保合適的資金配置以防範期限錯配及由此導致的價格風險和再投資利率風險，監測本地和國際市場狀況以確保分行擁有足夠的流動資金。

而且，未來五天流動比率預估會提供予資金部作流動性管理。本分行並設定了內部的平均流動性維持比率在每個公曆月必須保持在35%以上，以確保本分行在日常具有足夠的流動性。

VII. 高階管理層薪酬披露

有關於香港金融管理局監管手冊《穩健的薪酬制度指引》之薪酬披露要求，請參閱玉山銀行年報。

玉山商業銀行股份有限公司 - 香港分行

B部 - 銀行資料 - (綜合數字)

玉山商業銀行股份有限公司

I. 資本及資本充足比率

	2018年 6月30日 百分比(%)	2017年 12月31日 百分比(%)
A. 資本充足比率	<u>15.58%</u>	<u>15.39%</u>
	新台幣仟元	新台幣仟元
B. 股東資金	<u>150,375,681</u>	<u>147,257,769</u>

資本充足比率是根據台灣《銀行資本適足性及資本等級管理辦法》及《銀行自有資本與風險性資產之計算方法說明及表格》計算，當中已將信貸風險、市場風險及作業風險計算在內。

II. 其他財務資料

新台幣仟元

	2018年 6月30日	2017年 12月31日
資產總額	<u>2,146,052,058</u>	<u>2,056,336,797</u>
負債總額	<u>1,995,676,377</u>	<u>1,909,079,028</u>
貼現及放款淨額	<u>1,262,911,423</u>	<u>1,211,071,275</u>
存款及滙款總額	<u>1,751,821,054</u>	<u>1,713,175,352</u>
	2018年 6月30日	2017年 6月30日
截至六月三十日止半年度		
除稅前盈利 / (虧損)	<u>10,579,067</u>	<u>8,498,263</u>

本公司依財團法人中華民國會計研究發展基金會翻譯並由金管會發布之IFRS、IAS、IFRIC及SIC（以下稱「IFRSs」）編製財務報告，相應之比較數字亦依IFRSs作出調整，詳情請參閱玉山銀行年報。



玉山銀行
E.SUN BANK

Hong Kong Branch (INCORPORATED IN TAIWAN, WITH LIMITED LIABILITY)
Suite 2805, 28/F., Tower 6, The Gateway, 9 Canton Road, Tsimshatsui, Kowloon, Hong Kong
TEL: 852-3405-6168 FAX: 852-2511-8788
SWIFT/ESUNHKHH

聲 明

根據香港金融管理局於2015年8月所發出監管政策手冊「銀行業(披露)規則的應用指引」CA-D-1對海外註冊認可機構披露財務資料之指引及建議，本行現附上截至2018年6月30日止之半年度主要財務資料披露報告。本人茲證明此份聲明書所披露之資料已遵守從香港金融管理局披露方案之各項建議；並且就本人所知及相信，乃真確無訛，亦不具誤導成份。



柯尊仁總經理
玉山商業銀行股份有限公司
香港分行

24 SEP 2018

日期